Itaque Caligæ & Sandalia morient, gressus rectos esse faciendos, & genua roboranda in præparationem Euangelij, quod est proprium Episcoporum, & prædicatorum; & item affectuum custodiam, qui sunt pedes animæ, ex *Iuone Carnot. Ser. de Signif. indum.* concordant hæc cum Oratione quæ dicitur ad Caligas.

Amictus docet decem. Labores esse ferendos, *Alcuin. cap. Quid sign. vestim.* Vel custodiam vocis, quæ formatur in collo, *Amal. lib. 2. cap. 17.* Vel spem cœlestium, qua onus portamus, cuius Virtus duæ sunt, fides, & operatio; timor poenæ, desiderium gloriae, *Honor. in Gemma lib. 1. cap. 201.* Vel iustitiam, *Hugo Vitb. in Specul. Eccles. c. 6.* Vel munditiam bonorum operum, *Raban. de Insti. Cleric. lib. 1. cap. 15.* Vel galeam salutis, *Gemma lib. 1. c. 82.* concordat hoc cum propria Oratione. Vel fortitudinem operum cum duabus quasi Virtutis intentione, & fine. *Innocent. lib. 1. cap. 50.* Vel fidem, *Biel leet. 12.* Vel fiduciam, *Scortia lib. 2. cap. 8.* Vel contemplationem, *S.Thom. quest. 83. artic. 5.*

Alba connotat duodecim. Perseverantiam, *Alcuin. suprà.* Vel castigationem totius corporis, *Amalar. suprà cap. 18.* Vel castitatem totius vitæ, *Gemma suprà cap. 202.* Vel munditiam animæ,

animæ, *Hugo Vičt. loc. cit.* & concordat cum propria Oratione quæ dicitur ad Albam. Vel munditiam carnis, *idem Erud. Theol. lib. 1. cap. 46.* Vel continentiam, vel summam iustitiam, *Raban. cap. 16. suprā.* Vel nouam vitam Sacerdotis, *Rupert. suprā cap. 20.* Vel loricam Iustitiae, *Gemma lib. 1. cap. 82.* Vel munditiam vitæ latam in libertatem filiorum Dei, *Innocen. III. suprā cap. 51.* Vel fidem, & innocentiam, *S. Thom. loco citato.*

Cingulum indicat septem. Discretionem, moderatricem virtutum omnium, *Alcuin. suprā.* Continentiam, *Amalar. suprā cap. 22.* Custodiam cordis, *Gemma cap. 203.* Castitatem corporis, *Hugo Vičt. suprā.* Feruorem continentiae, ne sit remissa, *Raban. cap. 17.* concordat cum Oratione propria. Arcum contra hostes, *Gemma lib. 1. cap. 83.* Fortitudinem, *Hesych. lib. 5. in Leuit.*

Crux Pectoralis memoria est Passionis Christi, & Martyrum, vt eam Pontifex recondat in pectore, *Innocent. III. lib. 1. cap. 53.* concordat cum sua Oratione.

Stola decem significat. Iugum Christi est; feratur ergo utroque humero, *Alcuin. suprā.* ad genua tendit, ad humiliatis indicium, *Amal. suprā c. 20.* ab humeris ad utrumque latus descendit, vt per arma iustitiae à dextris & à sinistris muniamur. Cingulo colligatur, quia virtutes virtutibus iuvantur, *Iuo Carnot. suprā.* Obedientiam Evangelij significat, quæ tum à sinistro humero actiua vitæ, tum à dextro contemplatiua Crucem in pectore format, & mundo crucifixum facit, *Gem. lib. 1. cap. 204.* Fortitudinem cum perseuerantia, *Hugo dicto cap. 6.* Munditiam vitæ, *idem suprā cap. 48.* Ora-

rium ad pectus est, vt ore & corde preceatur, *Rab. suprā cap. 19.* Hasta est contra hostes, *Gemma suprā cap. 82.* Memoria est Passionis Domini, & Crucis in pectore, *Bonavent. in Mysterijs Missæ.*

Tunicella, quæ non videtur in Episcopo, demonstrat virtutes intimas Episcopi proprias, *Amal. lib. 2. c. 22.*

Dalmatica immaculata vitæ typus est, *Durand. suprā cap. 11.* Liberalitatis erga pauperes, *Innoc. III. cap. 56.* & idèò fuit etiam data Diaconis, quorum munus erat præcipuum ministrare mensis, *Act. 6.* Religionis immaculata, quæ, ex Iacobo, ejus apud Deum Patrem, visitare pupilos & viudas in tribulatione, & immaculatum se custodire, *Amalar. cap. 21. suprā.* Chari-tatis gemina, *Hugo Vičt. suprā cap. 6.*

Chirothecæ manus tegunt, vt opus sit in publico, intentio in occulto, *Gem. cap. 215.* vel exempla Sanctorum præ manibus habenda esse monent, *Durand. lib. 3. cap. 12.*

Planeta, quæ super omnes est, charitatis est symbolum, *Alcuin. suprā;* idèò duplex est, ante pectus, & post humeros, vt Deus ametur, & proximus; amicus, & hostis, *Amalar. cap. 19.* parua casa est, quæ rotum hominem tegit, charitas, *Gemma lib. 1. cap. 207.* Vel prudentiam cum charitate duas Casulae partes persuadent, *Hugo suprā cap. 6.* contra hostes clypeus est, *Gemma dicto cap. 82.* reliqui suprā citati charitatem interpretantur. Pars anterior strictrior est, quia Deus unus; posterior est latior, quia proximi amor est multiplex, *Tolet. lib. 2. cap. 2.* Obedientiam denique significat, ex Bellarino nostri Ordinis in Doctr. Concil. Trident. par. 3. cap. 5. num. 6. Concordare potest Ora-

100 Comment. in Rubr. Missalis. Pars II. Tit. I.

tio propria cum prædictis, quia iugum amoris Casula est, & Stola iugum patientia, inquit *Smar.* 3. part. *disput.* 83. sec. 2.

Mitra cum duobus cornibus scientiam requirit viriusque Testamenti contra hostes, *Hugo Viot.* *suprà cap. 6.* duæ vitæ, seu imbricæ posteriores, sunt Spiritus & Littera: ad humeros pendent, vt, quod doceat Episcopus, opere compleat, *Innocent. III. cap. 60.* Baculus correctionem pastoralem docet, ea ratione qua *Hugo Villorin. dicit.* *cap. 6.*

*Per Baculum rectum doceas, Episcope, recte
Viuere, per flexus ferri properes
misericordie.*

Annulus fidei Sacramentum est eum Sponsa, à qua numquam discedendum est, ex *Stephan. Eduen. de Sacr. Altar. cap. 2.* fettur in dito indice manus dextræ, quia digitus index salutaris dicitur à *Duran. lib. 2.* de *Rit. cap. 9.* digitus autem significat Spiritum sanctum, cuius dona Episcopis distribuit in ordinatione Clerici, *Innocent. III. cap. 46.* In Gemma nihil sculptum esse debet, ex *Synodo Mediolan. de Sacra Suppelæctili,* vt Deum ipsum in Anulo veneremur Episcopi.

In Missa vero Pontificali fettur Annulus in dito dextræ manus, non autem sinistræ, quod est sponsa proprium; & item in dito annulari, qui est remotior ab indice, ne indice quasi coronato ab Anulo Episcopus vti videatur ad consecrationem Corporis Christi, si, quod sentio, dicere licet. Nam Annulus corona manuum dicitur à sapientioribus, & coram Christo digitorum coronam deponere conuenit, seu temo-

tiūs saltem gestare: vnde & alijs, ut dictum est supra, prohibetur usus Annuli in Missa; tum ad differentiam Episcopi, tum ad humilitatis indicium coram sanctissimo Sacramento, quod manu tractari debet.

In Manipulo septem disce. Quia portatur in sinistra, praesentem vitam laboriosam representat, *Alcuin. suprà.* Repudium mundane cogitationis, quia eo tergebatur pituita, *Amal. suprà cap. 24.* Penitentiam cum fletu, ad tergendas animæ labes, *Gemm. an. 208.* & concordat cum Oratione quæ dicitur ad Manipulum. Vigilantiam contra acediam, quia eo tergebantur oculi, *Eduens. cap. 10.* contra hostes Clava est, *Gemma d. cap. 82.* Discretionem deuotam, *Biel. lect. 12.* Retributionem futuram bonorum operum, *Rup. lib. 1. cap. 33.* ex *Psal. 125.* Venient cum exultatione, portantes manipulos suos.

Verum clausula sit cum *Iuone Carnot.* *Serm. cit.* Ornamenta hæc, ait, non sunt virtutes, sed virtutum insignia, quibus tamquam scripturis videntes admonentur, quid debeant appetere, quid vitare, & ad quem sua facta dirigere. Prouideat ergo, inquit *Innocent. III. cap. 64.* diligenter Episcopus, & attendat Sacerdos studiosè, vt lignum sine significato non ferat, vt vestem sine virtute non portet, ne forte similis sit sepulchro deforis dealbato, intus autem omni pleno spuria. Quisquis autem sacerdos induit ornatus, & honestis moribus non induitur, quanto venerabilior apparet hominibus, tanto indignior redditur apud Deum. Pontificalem itaque gloriam iam honor non commendet vestium, sed splendor animatum. *Hac Innocent.*

De